Дело № 1-28/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 сентября 2017 года Село Старое Дрожжаное

Дрожжановский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего – судьи А.А. Ракиповой,

с участием государственного обвинителя–помощника прокурора Дрожжановского района Республики Татарстан-Маликова И.И., заместителя ФИО1, помощника - ФИО2,

подсудимого-ФИО3, его защитника–адвоката Дамаевой А.А., удостоверение № и ордер №, выдан Адвокатской конторой Дрожжановского района Республики Татарстан,

при секретаре Нигмановой Г.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) Дрожжановским районным судом Республики Татарстан ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.105 УК РФ к 10 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, находясь под административным надзором, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Решением Дрожжановского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ране судимого ФИО3 установлен административный надзор на срок до погашения судимости с установлением следующих ограничений:

- запретить выезд за пределы Дрожжановского района Республики Татарстан;

- возложить обязанность являться в назначенные дни два раза в месяц для регистрации в отдел полиции МВД России по Дрожжановскому району Республики Татарстан;

- запретить пребывание вне своего жилого дома или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов утра следующего дня.

Решение вступило с законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Решением Дрожжановского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении поднадзорного ФИО3 ранее установленные ограничения дополнены следующими ограничениями:

- запретить пребывание в увеселительных заведениях: кафе, бары, рестораны с целью распития спиртных напитков;

- запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях;

- обязать являться три раза в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации в день, определенный сотрудником ОВД.

Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Решением Дрожжановского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении поднадзорного ФИО3 ранее установленные ограничения дополнены обязательством являться четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в дни, определенные органом внутренних дел.

Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО3 контролирующим органом письменно предупрежден об уголовной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений, сопряженных с совершением административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Однако ФИО3 не соблюдал установленные судом административные ограничения и совершал административные правонарушения, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 10 минут в 

<

адрес> не соблюдал установленное ему судом в соответствии с Федеральным законом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого дома, являющегося местом жительства, либо пребывания в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Дрожжановскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 5 суток.

ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 30 минут, ФИО3, будучи поднадзорным лицом, не соблюдал административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания в ночное время суток с 22 часов до 06 часов утра, за что постановлением должностного лица от ДД.ММ.ГГГГ подвергнут к административному наказанию по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в виде штрафа в размере 1 000 руб.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, являясь поднадзорным лицом, не соблюдал установленные ему судом административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства и не явился в назначенный день на регистрацию в ОМВД России по Дрожжановскому району, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Дрожжановскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 19 минут, ФИО3, будучи поднадзорным лицом, не соблюдал административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов утра, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Буинскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 35 минут в 

<

адрес> не соблюдал установленное ему судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого дома, являющегося местом жительства, либо пребывания, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Буинскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 15 минут в 

<

адрес>, ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, не соблюдал установленное ему судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого дома, являющегося местом жительства, либо пребывания в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Дрожжановскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

Постановлением заместителя Председателя Верховного Суда Республики Татарстан от 15 июня 2017 года постановление мирового судьи судебного участка № 1 по Дрожжановскому судебному району Республики Татарстан от 20 июня 2016 года, вынесенное в отношении ФИО3 по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью3 статьи 19.24 КоАП РФ, отменено. Производство по данному делу об административном правонарушении прекращено на основании пункта 7 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в 22 часа 15 минут, не соблюдая установленные ему судом административные ограничения, в 

<

адрес> появился на улице в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную опасность. За данное административное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка № по Дрожжановскому судебному району от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ. 

Таким образом, ФИО3 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные в отношении него судом, в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

После оглашения государственным обвинителем предъявленного обвинения подсудимый ФИО3 признал себя виновными в предъявленном обвинении, изложенные доводы в обвинительном акте верны. В настоящее время работает, имеет рабочее место. ФИО3 от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации.

В связи отказом подсудимого ФИО3 от дачи показаний, в соответствии с п.3 ст.276 УПК РФ показания, ранее данные на предварительном следствии, оглашены судом.

Из оглашенных показаний ФИО3, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отбывал наказание, за совершение за особо тяжкого преступления, состоял на профилактическом учете в отделе МВД по Дрожжановскому району. После отбытия наказания в виде лишения свободы совершил административные правонарушения, и был установлен административный надзор сроком на два года с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ в отношении него установлен административный надзор и установлены ограничения. В период нахождения под административным надзором допустил административные правонарушения, после чего административный надзор дополнен вышеуказанными ограничениями.

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ работает участковым Матакского и Марсовского сельских поселений, в период проверки ФИО3 отсутствовал дома, следующий раз не явился отмечаться в назначенный день, каких либо доказательств неявки по уважительной причине документов не представил. В отношении ФИО3 составлены несколько протоколов об административном правонарушении по ст.19.24, 20.21 КоАП РФ. Он неоднократно не являлся на регистрацию, при этом оправдательных документов им не было представлено. 

В связи неявкой в судебное заседание свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 оглашены их показания. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ стороной обвинения с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2 (л.д.97-101) следует, что работает начальником ОУУП и ПДН ОМВД России по Дрожжановскому району, в его обязанности входит осуществление административного надзора за лицами ранее судимыми. ФИО3 отбывал наказание с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, после отбытия наказания совершил административные правонарушения и ему был установлен административный надзор с июля 2012 года по июль 2014 года. За время нахождения под административным надзором в 2014 году ФИО3 неоднократно привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, по ст.20.21 КоАП РФ. С ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 установлен административный надзор и установлены следующие ограничения: запрещение выезда за пределы Дрожжановского района Республики Татарстан; обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, запрещение пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

После установления административного надзора ФИО3 совершил административное нарушение по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, за которое ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

ДД.ММ.ГГГГ ранее установленные административные ограничения дополнены следующими ограничениями:

- запрещение пребывания в увеселительных заведениях: кафе, бары, рестораны с целью распития спиртных напитков;

- запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях;

- обязать являться 3 раза в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, в день определенный сотрудниками ОВД.

После дополнения ранее установленных административных ограничений ФИО3 допустил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную опасность, за которые наложены административные взыскания по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 1 000 руб., по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ ранее установленные административные ограничения дополнены обязательством, являться 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, в день определенный сотрудником ОВД.

ФИО3, находясь под административным надзором в 2015-2016 годах совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность. 

ДД.ММ.ГГГГ5 года в 22 часа 10 минут, ФИО3, будучи поднадзорным лицом, не соблюдал обязанности, в виде запрета пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за совершенное правонарушение привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут ФИО3, будучи поднадзорным лицом, не соблюдал административное ограничение, а именно запрета вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом жительства, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за совершенное административное правонарушение, привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 05 минут ФИО3, в 

<

адрес>, будучи поднадзорным лицом, не соблюдал административное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в ОВД по месту жительства, а именно не явился на регистрацию ДД.ММ.ГГГГ 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, за совершение данного административного правонарушения привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 19 минут ФИО3, будучи поднадзорным лицом, не соблюдал административное ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом жительства, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, которое было установлено Дрожжановским районным судом ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Буинскому судебному району ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 35 минут ФИО3, будучи поднадзорным лицом, не соблюдал административное ограничение, а именно виде запрета пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, установленное ограничение Дрожжановским районным судом ДД.ММ.ГГГГ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Буинскому судебному району привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 15 минут ФИО3 находился в общественном месте в состоянии опьянения, оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым нарушил ст.20.21 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Дрожжановскому судебному району привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 15 минут ФИО3, будучи поднадзорным лицом, не соблюдал административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого дома, являющегося место жительства, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, установленного Дрожжановским районным судом ДД.ММ.ГГГГ совершил административное правонарушение по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 в порядке ст.281 УПК РФ стороной обвинения с согласия сторон (л.д.106-107) следует, что Во время несения службы в целях профилактики и пресечения правонарушений проверяли лиц, в отношении которых установлен административный надзор. ДД.ММ.ГГГГ с 20 часов 00 минут до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГа совместно со старшим ОУУП и ПДН ОМВД России по Дрожжановскому району ФИО4 осуществляли патрулирование на территории Дрожжановского района. После 22 часов 00 минут, а именно 22 часа 35 минут в ходе патрулирования проверили ФИО3, который на момент проверки дома отсутствовал, о чем доложено начальнику ОМВД России по Дрожжановскому району. 

В судебном заседании оглашены следующие письменные доказательства, которые подтверждают вину ФИО3:

- рапорт ФИО5 (л.д.5-9), из которого следует, что ФИО3 после отбытия наказания, в период нахождения под административным надзором совершил административные правонарушения, за которые ему наложены административные взыскания: по ст.20.25 КоАП РФ, ст. 20.21 КоАП РФ, ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ч. ст.19.24 КоАП РФ, ст.20.21 КоАП РФ, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

Решением Дрожжановского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор и установлены ограничения: запрещение выезда за пределы Дрожжановского района Республики Татарстан, обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, запрещение пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов утра.

Решением Дрожжановского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ ранее установленные ограничения дополнены следующими ограничениями: запрещение пребывания в увеселительных заведениях-кафе, бары, рестораны, с целью распития спиртных напитков, запрещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, обязать являться 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, в день определенный сотрудниками ОВД. 

Решением Дрожжановского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ ранее установленные ограничения дополнены обязательством о явке 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, в день определенный сотрудником ОВД.

Графиком прибытия поднадзорного на регистрацию в ОМВД РФ по Дрожжановскому району, время прибытия с 08 часов до 18 часов каждый 1-2 ой и 3-4 понедельник месяца (л.д.36-37).

Предупреждением начальника ОУУП и ПДН ОМВД РФ по Дрожжановскому району от ДД.ММ.ГГГГ, что ФИО3 ознакомлен с административным ограничениями, установленными судом, в случае их нарушения будет привлечен к уголовной ответственности по ч.1 ст.314.1 УК РФ (л.д.38). 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которыми согласился подсудимый ФИО3 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Перечисленные доказательства, представленные стороной обвинения исследованы и признаны судом допустимыми для установления вины подсудимого.

Стороной защиты доказательства не опровергались.

Показания свидетелей последовательны, подробны, не противоречат друг другу, согласуются с материалами дела и между собой, и сомнений у суда в своей достоверности не вызывают. 

Изучив материалы уголовного дела, и оценив в совокупности собранные доказательства, суд приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО3 квалифицированы правильно органом предварительного следствия по ч.2 ст.314.1 УК РФ, то есть неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Подсудимый совершил преступление, с прямым умыслом, поскольку осознавал противоправный характер своих действий, несоблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершал административные правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, желал и достиг этого.

При ознакомлении с материалами дела ФИО3 заявлял о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке, что само по себе также свидетельствует об уменьшении степени его общественной опасности, но в связи отсутствием согласия государственного обвинителя, рассмотрение дела произведено в общем порядке. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, и личность виновного ФИО3, в том числе обстоятельств, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ, в соответствии со ст.15 ч.3 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Подсудимый ФИО3 ранее судим за особо тяжкое преступление, и отбывал наказание в виде лишения свободы. Судимость в установленном законом порядке не погашена и не снята.

В связи наличием непогашенной судимости, суд отягчающим обстоятельством считает рецидив преступлений.

Как личность подсудимый по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб и замечаний в местную администрацию не поступало, у врача-нарколога и врача психиатра на учете по месту регистрации и жительства не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении подсудимого ФИО3, суд признает его полное признание вины, положительную характеристику с места жительства, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категорию совершенного преступления на менее тяжкую, а также применения ст.64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем, предусмотрено за данное преступление. 

При таких обстоятельствах, суд считает возможным исправление ФИО3 без лишения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год, возложив на него следующие обязанности: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и своевременно, два раза в месяц, являться в этот орган на регистрацию. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.А. Ракипова